
COMUNE DI APECCHIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Registro Generale n. 3 

 

ORDINANZA  

 

N. 3 DEL 26-02-2018 

 

Oggetto: STATO DI EMERGENZA NEVE - GHIACCIO E RISCHIO 

IDROGEOLOGICO. ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO 

COMUNALE (C.O.C.) PER LA PIANIFICAZIONE DELL'EMERGENZA. 

 
IL SINDACO 

 

VISTE le note del Centro Funzionale Regione Marche n. 7 del 22.02.2018 e n. 

8 del 23.02.2018 (Ns. Prot. n. 1158 e n. 1166 del 23/02/2018), sulla base 

delle comunicazioni emesse dal Dipartimento della Protezione Civile 

Nazionale, relative allo stato di allerta per avviso di condizioni 

metereologiche avverse, del tipo precipitazioni nevose, ghiaccio e anche 

per la segnalazione di allarme giallo per quanto attiene al rischio 

idrogeologico; 

 

VISTO altresì il messaggio di allertamento n. 10/2018 del 23.02.2018, 

emesso dal Servizio Protezione Civile della Regione Marche, con il quale 

viene attivata la fase di preallarme; 

 

VISTO tra l’altro il persistere delle precipitazioni nevose e la presenza 

di ghiaccio lungo le strade; 

 

VISTO che è stata emanata ordinanza sindacale n. 2 del 25.02.2018 per la 

chiusura di ogni ordine e grado ricadenti all’interno del Comune di 

Apecchio per il giorno 26.02.2018 e fino a revoca;  

 

CONSIDERATO che si ritiene necessario porre in essere, in termini di somma 

urgenza, ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione degli 

interventi finalizzati a ricondurre le zone comunali interessate da 

precipitazioni nevose alle normali condizioni di viabilità, di vita e più 

in generale per monitorare costantemente le situazioni di rischio segnalate 

compreso il rischio idrogeologico; 

DATO ATTO che tali circostanze rendono necessaria la gestione di tale fase 

di allerta con i criteri emergenziali di protezione civile; 

CONSIDERATO che sono in corso le comunicazioni per il coordinamento della 

gestione della fase di allerta con i Comuni del territorio limitrofo; 

RITENUTO, pertanto, necessario intervenire per la gestione di tale fase di 

allerta con i criteri emergenziali di protezione civile per il tramite del 

Centro Operativo Comunale, per la gestione dell'emergenza, attivando i 

seguenti servizi di supporto:  

- Geom. Massimo Pazzaglia - Responsabile Funzione 1 “Tecnica e di 

pianificazione” e Funzione 4 “Materiali e Mezzi”; 

- Ten. Laura Scardacchi Coordinatore Gruppo Comunale di Protezione 

Civile – Responsabile Funzione 3 “Volontariato”; 

-  dott.ssa Patrizia Fratini – Responsabile funzione 5 “Servizi 

Essenziali ed attività scolastica; 

- Geom. Enrica Biccari – Responsabile funzione 6 “Censimento danni a 

persone e cose; 



Ordinanza ORDINANZA n.3 del 26-02-2018 COMUNE DI APECCHIO 

 

Pag. 2 

- Ten. Laura Scardacchi della Polizia Locale Associata e il 

Luogotenente Carlo Catucci Comandante Stazione Carabinieri di 

Apecchio – Responsabili Funzione 7 “Strutture Operative Locali e 

Viabilità”; 

- Rossi Palmiro – Responsabile funzione 8 “Telecomunicazioni”; 

VISTA la Legge 24/02/1992 n. 225; 

 

VISTA la L. 12 luglio 2012, n. 100; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di 

funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti 

Locali”; 

 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente 

gli “Indirizzi operativi per le gestione delle emergenze” del 03/12/2008, 

in cui si definisce necessaria, per la prima risposta all’emergenza, 

l’attivazione di un Centro Operativo comunale (C.O.C.) dove siano 

rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 

 

VISTE le indicazioni operative del Capo Dipartimento della Protezione 

Civile del 10 febbraio 2016 contenenti “Metodi e criteri per 

l’omogeneizzazione dei messaggi del Sistema di allertamento nazionale per 

il rischio meteo-idrogeologico e idraulico e della risposta del sistema di 

protezione civile”; 

 

VISTO il Piano di Protezione Civile Comunale; 

 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco, ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 50 e 54 del TUEL N. 267/2000, 

nonché dell’art. 15 della Legge 24/02/1992 n. 255; 

 

 

O R D I N A 
 

1. L'apertura del Centro Operativo Comunale, al fine di assicurare 

nell'ambito del territorio comunale il monitoraggio per tutta la fase 

di allerta, nelle varie situazioni di criticità e per l'attuazione 

degli interventi necessari alla funzionalità della viabilità e più in 

generale per monitorare costantemente le situazioni di rischi 

segnalati compreso il rischio idrogeologico; 

 

2. L’attivazione delle seguenti funzioni in seno al C.O.C. con i 

referenti  responsabili delle stesse; 

 

- Geom. Massimo Pazzaglia - Responsabile Funzione 1 “Tecnica e di 

pianificazione” e Funzione 4 “Materiali e Mezzi”; 

- Ten. Laura Scardacchi Coordinatore Gruppo Comunale di Protezione 

Civile – Responsabile Funzione 3 “Volontariato”; 

-  dott.ssa Patrizia Fratini – Responsabile funzione 5 “Servizi 

Essenziali ed attività scolastica; 

- Geom. Enrica Biccari – Responsabile funzione 6 “Censimento danni a 

persone e cose; 

- Ten. Laura Scardacchi della Polizia Locale Associata e il 

Luogotenente Carlo Catucci Comandante Stazione Carabinieri di 

Apecchio – Responsabili Funzione 7 “Strutture Operative Locali e 

Viabilità”; 

- Rossi Palmiro – Responsabile funzione 8 “Telecomunicazioni”; 

 

R E N D E  N O T O 



Ordinanza ORDINANZA n.3 del 26-02-2018 COMUNE DI APECCHIO 

 

Pag. 3 

a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 che responsabile del procedimento 

è il Responsabile del III Settore Tecnico del Comune di Apecchio, geom. 

Massimo Pazzaglia. 

D I S P O N E 

DI TRASMETTERE la presente Ordinanza alla Prefettura Ufficio Territoriale 

del Governo di Pesaro e Urbino, al Servizio di Protezione Civile della 

Regione Marche e della Provincia di Pesaro e Urbino, al Comando Stazione 

Carabinieri di Apecchio ed alla Polizia Locale Associata di Urbania; 

 

L’efficacia della presente ordinanza cessa automaticamente con il termine 

della criticità ordinaria; 

 

la presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante affissione 

all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi; 

 

A V V E R T E 
 

contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione all'albo pretorio del Comune di Apecchio, ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche ai sensi della legge 6 

dicembre 1971 n. 1034 o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 

giorni. 

                                                        

Apecchio, li 26.02.2018                                                 

                                                  Il Sindaco 

                                         (Vittorio Alberto Nicolucci) 
 
 

 

 
 


